محمد طبنذی در قرن نهم هجری آن را بازنویسی و استنساخ کرده و احتمال این امر هست که مستنسخ مذکور تا زمان مستعین را طی دو مجلد نگارش داده، اما در استنساخ باقی ماند، یا توفیق نیافته و یا اینکه در مجلد جداگانه‌ای کتابت کرده که به دست ما نرسیده است.

۲-۱. بهره‌گیری از ترجمه فارسی الفتوح در تحقیق جدید متن عربی این کتاب

کتاب *الفتوح* در سال ۵۹۶ ق/ ۱۲۰۰ م توسط محمدبن احمد مستوفی هروی برای «صدر افتخار اکابر خوارزم» که محمدحسین روحانی احتمال داده است. علاءالدین تکش یا علاءالدین محمد خوارزمشاهی باشد،^{۴۹} به فارسی برگردانده شد.^{۵۰} ترجمه کتاب تحت عنوان *الفتوح* به زیور طبع آراسته شده که از نوع ترجمه‌های آزاد به حساب می‌آید و اهمیت ادبی بسیاری دارد.